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Are Any of My Expenses for The Truffle Conference Tax Deductible? 

By Alyce SJ Chapman, CPA 
 

Mileage Rates for 2021 

Standard 56¢ per mile 

Medical 16¢ per mile 

Charitable 14¢ per mile 

Business Use of Vehicle – 75% Rule 

Farmers can claim 75% business use for vehicles used primarily for farming instead 
of keeping records of business mileage. Once this method is elected it must be 
used in future years. Likewise, if the standard mileage rate or actual expenses are 
used, the farmer cannot revert to the 75%. 

Business Meal Update for 2021 and 2022 

You may deduct 100% of your business meals that are purchased from a 
restaurant. A restaurant does not include a grocery store, a convenience store, 
specialty food store, drugstore, newsstand, vending machine, or kiosk. 

Advertising Expenses 

These expenses must bear a reasonable relationship to the business activity. 
Advertising to influence legislation is not deductible. 

Special Rules for Club Dues 

Dues are deductible for most business organizations such as business leagues, 
trade and professional associations, as well as civic and public service 
organizations such as Kiwanis, Lions, Rotary and similar groups. However, if the 
principal purpose of any of these organizations is to provide entertainment, the dues 
will not qualify for a deduction. 

 

Helpful IRS Publications: 

Publication 225 – Farmer’s Tax Guide   
https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p225.pdf 

Publication 463 – Travel, Gift, and Car Expenses  
https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p463.pdf 

Publication 535 – Business Expenses   
https://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p535.pdf 
 
 



Gifts 
 
If you give gifts in the course of your trade or business, you may be able to deduct all or part of the cost. This chapter explains the 
limits and rules for deducting the costs of gifts. 
 
$25 limit. You can deduct no more than $25 for business gifts you give directly or indirectly to each person during your tax year. A 
gift to a company that is intended for the eventual personal use or benefit of a particular person or a limited class of people will be 
considered an indirect gift to that particular person or to the individuals within that class of people who receive the gift. 
If you give a gift to a member of a customer's family, the gift is generally considered to be an indirect gift to the customer. This rule 
doesn’t apply if you have a bona fide, independent business connection with that family member and the gift isn’t intended for the 
customer's eventual use 
. 
If you and your spouse both give gifts, both of you are treated as one taxpayer. It doesn’t matter whether you have separate 
businesses, are separately employed, or whether each of you has an independent connection with the recipient. If a partnership 
gives gifts, the partnership and the partners are treated as one tax-payer. 
 
Example. Bob Jones sells products to Local Company. He and his wife, Jan, gave Local Company three gourmet gift baskets to 
thank them for their business. They paid $80 for each gift basket, or $240 total. Three of Local Company's executives took the gift 
baskets home for their families' use. Bob and Jan have no independent business relationship with any of the executives' other family 
members. They can deduct a total of $75 ($25 limit × 3) for the gift baskets.  
 
Incidental costs. Incidental costs, such as engraving on jewelry, or packaging, insuring, and mailing, are generally not included in 
determining the cost of a gift for purposes of the $25 limit.  
 
A cost is incidental only if it doesn’t add substantial value to the gift. For example, the cost of gift wrapping is an incidental cost. 
However, the purchase of an ornamental basket for packaging fruit isn’t an incidental cost if the value of the basket is substantial 
compared to the value of the fruit.  
 
Exceptions. The following items aren’t considered gifts for purposes of the $25 limit.  
 

1. An item that costs $4 or less and:  
 

a. Has your name clearly and permanently imprinted on the gift, and  
 

b. Is one of a number of identical items you widely distribute. Examples include pens, desk sets, and plastic bags and 
cases.  

 
2. Signs, display racks, or other promotional material to be used on the business premises of the recipient.  

 
 
Gift or entertainment. Any item that might be considered either a gift or entertainment generally will be considered entertainment. 
However, if you give a customer packaged food or beverages you intend the customer to use at a later date, treat it as a gift.  
 

If you are entitled to a reimbursement from your employer but you don’t claim it, you can’t claim a deduction for the 
expenses to which that unclaimed reimbursement applies. This type of deduction is considered a miscellaneous deduction 
which is no longer allowable due to the suspension of miscellaneous itemized deductions subject to the 2% floor under 
section 67(a). 

 

Conventions 
  
You can deduct your travel expenses when you attend a convention if you can show that your attendance benefits your trade or 
business. You can’t deduct the travel expenses for your family.  
 
If the convention is for investment, political, social, or other purposes unrelated to your trade or business, you can’t deduct the 
expenses.  

 
Your appointment or election as a dele-gate doesn’t, in itself, determine whether you can deduct travel expenses. You can 
deduct your travel expenses only if your attendance is connected to your own trade or business.  

 
Convention agenda. The convention agenda or program generally shows the purpose of the convention. You can show your 
attendance at the convention benefits your trade or business by comparing the agenda with the official duties and responsibilities of 
your position. The agenda doesn’t have to deal specifically with your official duties and responsibilities; it will be enough if the 
agenda is so related to your position that it shows your attendance was for business purposes. 



RECORDS



2.

Meals and 
Entertainment

TIP




	Letterhead for PDF
	Gifts & Conventions
	5
	10
	27

